
 

Ministero della Salute 
 

IL  MINISTRO  

 

 

VISTI gli articoli 3, comma 4, e 5 comma 1, del decreto legislativo n. 288 del 2003, e s.m.i, i quali 

prevedono che il direttore scientifico degli Istituti di ricovero e cura a carattere scientifico, responsabile 

della ricerca, sia nominato dal Ministro della salute sentito il Presidente della Regione interessata; 

 

VISTO l’articolo 3, comma 5, dell’Atto di Intesa 1° luglio 2004 recante “Organizzazione, gestione e 

funzionamento degli istituti di ricovero e cura a carattere scientifico non trasformati in fondazione” sancito 

in sede di Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento e 

Bolzano, ai sensi dell’art.5 del citato decreto legislativo n. 288 del 2003; 

 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 26 febbraio 2007, n. 42, recante disposizioni in materia 

di direttori scientifici degli Istituti di ricovero e cura a carattere scientifico ed, in particolare, l’articolo 1, 

comma 4, che, nel disciplinare la composizione della Commissione per la selezione della terna di candidati 

per la nomina dei direttori scientifici degli IRCCS, prevede che essa sia composta dal direttore della 

Direzione generale della ricerca e dell’innovazione in sanità, da un rappresentante competente designato 

dalla regione ove l’Istituto ha la sede principale e da tre rappresentanti della comunità scientifica, anche di 

nazionalità estera, di indiscussa fama internazionale nella disciplina, individuati tenendo conto 

dell’equilibrio di genere, tra i quali il Ministro nomina il Presidente; 

 

VISTO il decreto ministeriale 1° agosto 2023, adottato d’intesa con il Presidente della Regione Marche, 

con il quale è stato confermato il riconoscimento del carattere scientifico dell’IRCCS di diritto pubblico 

“INRCA – Istituto Nazionale di Ricovero e Cura per Anziani” di Ancona, nella disciplina di “geriatria”; 

VISTO il decreto ministeriale 24 marzo 2023, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana 

- 4ª Serie Speciale - Concorsi ed Esami del 28 aprile 2023 n. 32, con cui è stato indetto il bando per la 

selezione dei candidati per la nomina del direttore scientifico dell’IRCCS “INRCA – Istituto Nazionale di 

Ricovero e Cura per Anziani” di Ancona; 

RITENUTO di dover procedere alla costituzione della Commissione per la valutazione dei candidati alla 

nomina di direttore scientifico del suddetto Istituto; 

 

RITENUTO di individuare, quali rappresentanti della comunità scientifica il prof. Andrea Cossarizza, il 

prof. Francesco Landi e il dott. Aldo Pietro Maggioni; 

 

ACQUISITA la nota prot. n. 9965 del 20 luglio 2023 con la quale il Presidente della Regione Marche ha 

designato la prof.ssa Daniela Monti quale proprio rappresentante in seno alla suddetta Commissione;  

 

 

 

 

 

 

0004595-12/09/2023-DGRIC-MDS-A - Allegato Utente 1 (A01)



 

DECRETA 

 

Articolo 1 

 

1. La Commissione per la selezione della terna di candidati per la nomina del direttore scientifico 

dell’IRCCS pubblico “INRCA – Istituto Nazionale di Ricovero e Cura per Anziani” di Ancona è 

così composta:  

- prof. Andrea Cossarizza, Professore Ordinario di Patologia Generale presso il Dipartimento di 

Scienze Mediche e Chirurgiche materno infantili e dell’adulto dell’Università degli Studi di 

Modena e Reggio Emilia, con funzioni di Presidente; 

- prof. Francesco Landi, Direttore del Dipartimento di Scienze dell’Invecchiamento, Ortopediche 

e Reumatologiche presso l’IRCCS Fondazione Policlinico Universitario A. Gemelli di Roma; 

- dott. Aldo Pietro Maggioni, Direttore del Centro Studi ANMCO (Associazione Nazionale 

Medici Cardiologi Ospedalieri) di Firenze;  

- prof.ssa Daniela Monti, docente di Patologia generale e Immunologia presso l’Università degli 

Studi di Firenze, in rappresentanza della Regione Marche; 

- dott. Giuseppe Ippolito, Direttore della Direzione Generale della ricerca e dell’innovazione in 

sanità. 

 

    

 

Roma,  

 

              IL MINISTRO 

             Orazio Schillaci 

 

 

 


		2023-09-12T17:30:34+0200
	ORAZIO SCHILLACI




